
2021年内蒙古自治区东部旱作小麦

品种区域试验情况通报

一、参试品种
本年度参加自治区东部旱作小麦区试的组合共15个（包括CK克春4号），参试品种见下表。

参试品种

	序号
	参试品种
	试验年
	备注

	1
	X294
	2
	区试

	2
	拉3015
	2
	区试

	3
	拉8645
	2
	区试

	4
	华垦麦3号
	2
	区试

	5
	克春170139
	1
	区试

	6
	克春160835
	1
	区试

	7
	龙麦8267
	1
	区试

	8
	龙麦8511
	1
	区试

	9
	龙春212
	1
	区试

	10
	龙春215
	1
	区试

	11
	龙春208
	1
	区试

	12
	宏麦1号
	1
	区试

	13
	龙蒙麦7255
	1
	区试

	14
	龙蒙麦8654
	1
	区试

	15
	克春4号
	
	对照


二、试验执行情况
试验设7个试验点，各试验点均按照试验方案认真执行，具体试验执行情况见附表1。 
三、气候情况对参试品种的影响

2021年从小麦播种到收获全年雨水充沛，由于连绵的阴雨天气导致今年的日照时数减少，有效积温较往年低，不利于小麦灌浆，影响小麦的粒重，生育期延长，阴雨天多也导致小麦的赤霉病等病害较往年重，部分试点出现不同程度倒伏，在收获时连阴雨天不利于小麦的收获，对小麦的品质有一定的影响。
四、参试品种综述

1.X294：平均亩产324.25kg，比对照克春4号增产8.12%，7点6增1减。倒伏>3级点次1点，倒伏面积>40%点次1点，该品种直立型，植株高度112.5cm，纺锤型穗，穗长10.0cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重35.4g，容重773g/升。平均生育日数96天，比对照晚1天。

2.拉3015：平均亩产302.09kg，比对照克春4号增产0.74%，7点4增3减。倒伏>3级点次4点，倒伏面积>40%点次4点。该品种直立型，植株高度111.8cm，纺锤型穗，穗长11.0cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重35.5g，容重729g/升。平均生育日数97天，比对照晚2天。
3.拉8645：平均亩产324.03kg，比对照克春4号增产8.05%，7点6增1减。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度106.1cm，纺锤型穗，穗长9.8cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重35.1g，容重728g/升。平均生育日数97天，比对照晚2天。
4. 华垦麦3号：平均亩产305.41kg，比对照克春4号增产1.84%，7点5增2减。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度107.7cm，纺锤型穗，穗长9.4cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重36.4g，容重763g/升。平均生育日数97天，比对照晚2天。
5.克春170139：平均亩产310.59kg，比对照克春4号增产3.58%，7点5增2减。倒伏>3级点次1点，倒伏面积>40%点次1点。该品种直立型，植株高度107.3cm，纺锤型穗，穗长9.5cm，无芒。籽粒红粒、白壳，千粒重38.3g，容重772g/升。平均生育日数96天，比对照晚1天。

6. 克春160835：平均亩产285.60kg，比对照克春4号减产4.77%，7点2增5减。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度108.1cm，纺锤型穗，穗长9.4cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重34.9g，容重767g/升。平均生育日数97天，比对照晚2天。
7.龙麦8267：平均亩产316.95kg，比对照克春4号增产5.7%，7点5增2减。倒伏>3级点次1点，倒伏面积>40%点次1点。该品种直立型，植株高度107.2cm，纺锤型穗，穗长9.1cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重36.3g，容重767g/升。平均生育日数94天，比对照早1天。

8. 龙麦8511：平均亩产274.18kg，比对照克春4号减产8.57%，7点1增6减。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度106.6cm，纺锤型穗，穗长10.3cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重35.8g，容重750g/升。平均生育日数96天，比对照晚1天。
9. 龙春212：平均亩产292.38kg，比对照克春4号减产2.50%，7点2增4减1平。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度106.3cm，纺锤型穗，穗长9.6cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重32.8g，容重771g/升。平均生育日数97天，比对照晚2天。

10. 龙春215：平均亩产306.17kg，比对照克春4号增产2.10%，7点4增3减。倒伏>3级点次2点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度96.8cm，纺锤型穗，穗长10.0cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重36.0g，容重756g/升。平均生育日数94天，比对照早1天。

11. 龙春208 ：平均亩产280.06kg，比对照克春4号减产6.61%，7点2增5减。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度109.8cm，纺锤型穗，穗长9.8cm，长芒。籽粒红粒、红壳，千粒重32.5g，容重768g/升。平均生育日数95天，与对照相当。

12.宏麦1号：平均亩产301.78kg，比对照克春4号增产0.63%，7点5增2减。倒伏>3级点次1点，倒伏面积>40%点次1点。该品种直立型，植株高度108.2cm，纺锤型穗，穗长10.0cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重34.9 g，容重751g/升。平均生育日数96天，比对照晚1天。

13.龙蒙麦7255：平均亩产299.77kg，比对照克春4号减产0.04%，7点5增2减。倒伏>3级点次1点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度104.6cm，纺锤型穗，穗长10.3cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重33.8g，容重763g/升。平均生育日数95天，与对照同期。
14.龙蒙麦8654：平均亩产305.04kg，比对照克春4号增产1.72%，7点5增2减。倒伏>3级点次2点，倒伏面积>40%点次2点。该品种直立型，植株高度107.6cm，纺锤型穗，穗长10.0cm，长芒。籽粒红粒、白壳，千粒重37.1g，容重767g/升。平均生育日数95天，与对照同期。

15.克春4号（对照）：平均亩产299.88kg。倒伏>3级点次3点，倒伏面积>40%点次3点。该品种直立型，植株高度109.7cm，纺锤型穗，穗长9.4cm，无芒。籽粒红粒、白壳，千粒重33.4g，容重750g/升。平均生育日数95天

表1  各试验点执行情况表
	承试单位
	上库力农场

试验站
	呼伦贝尔农垦拉布大林农牧场有限公司
	谢尔塔拉农牧场
试验站
	特尼河农牧场

试验站
	牙克石农牧场
	锡林郭勒盟农牧技术推广中心
	鄂伦春自治旗农牧科技事业发展中心

	参试品种数
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	海拔（m）
	625
	650
	611.6
	680
	670
	1150-1800
	295.8

	前茬作物
	夏翻地
	油菜
	油菜
	休闲地
	马铃薯
	胡萝卜
	大豆

	土    质
	黑钙土
	黑钙土
	暗栗钙土
	黑钙土
	黑钙土
	沙壤土
	草甸土

	小区面积(M2)
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	小区行数
	10
	10
	10
	10
	20
	12
	10

	小区行长(m)
	10
	10
	10
	10
	5
	6
	10

	种肥用量(kg/亩)
	二铵8kg，尿素3kg，硫酸钾2kg，共13kg
	二铵12kg，尿素6.kg，氯化钾1.5kg，硫酸钾钙镁0.5kg，共20kg
	二铵12kg，尿素3kg，硫酸钾2kg，硫酸钾钙镁1kg， 共18kg
	二铵12kg，尿素4kg，氯化钾2kg，共18kg
	二铵12kg+尿素5kg+氯化钾3kg，共20kg。播种时机械施肥
	撒可富15k，二铵5kg。播种时施入


	复合肥（18-18-18）20kg。机械种肥同播

	播种时间 (日、月)
	7/5
	2/5
	8/5
	2/5
	6/5
	11/5
	25/4

	播种方法
	机械条播
	机械播种
	机械播种
	机械条播
	机械播种
	人工撒播
	机械条播

	中耕除草时间

与次数
	5月16日采用草甘膦300g/亩+倍倍加2ml/亩苗前灭草一次，6月10日采用2.4-D二甲胺盐35g/亩+15%噻吩磺隆15g/亩+增效剂2ml/亩灭草一次。
	6月6日亩用量：噻吩磺隆10g+24%炔草酯15ml+增效剂10ml化学除草一次。全生育期人工铲地、拔大草多次，保持田间无杂草。
	6月11日，7月10日，2次人工拔草。
	6月5号化学除草一次:藤净100ml/亩+炔草酯40ml/亩+助剂5g/亩，效果较好。


	6月6日人工喷施，5%双氟磺草胺6g/亩+56%二甲四氯钠盐20g/亩+有机硅3g/亩，6月8日人工喷施，24%炔草酯25g/亩，质量好。
	6月28日人工锄草一次。
	4月26日采用草甘膦300g/亩+倍倍加2ml/亩苗前灭草一次。


表2性状汇总表

	序号
	品种名称
	生育期
	幼苗习性
	基本苗数

万/亩
	株高cm
	倒　伏
	穗
长
（cm）
	穗
型
	壳
色
	芒
	每穗粒数
	粒
色
	千粒

重（克）
	容重（克 /升）
	折亩产（公斤）
	比对照增减（%）

	
	
	生育期日
	比对照
增减（天）
	
	
	
	>3级点
次
	 面

积>40
%点次
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	X294
	96
	+1
	直立
	39.5
	112.5
	1
	1
	10.0
	纺锤型
	白
	长
	36
	红
	35.4
	773
	324.25 
	8.12

	2
	拉3015
	97
	+2
	直立
	41.0
	111.8
	4
	4
	11.0
	纺锤型
	白
	长
	39
	红
	35.5 
	729
	302.09
	0.74

	3
	拉8645
	97
	+2
	直立
	39.2
	106.1
	3
	2
	9.8
	纺锤型
	白
	长
	37
	红
	35.1
	728
	324.03 
	8.05

	4
	华垦麦3号
	97
	+2
	直立
	38.1
	107.7
	3
	2
	9.4
	纺锤型
	白
	长
	38
	红
	36.4
	763
	305.41
	1.84

	5
	克春170139
	96
	+1
	直立
	38.5
	107.3
	1
	1
	9.5 
	纺锤型
	白
	无
	34
	红
	38.3 
	772
	310.59 
	3.58

	6
	克春160835
	97
	+2
	直立
	33.8 
	108.1
	3
	2
	9.4
	纺锤型
	白
	长
	37
	红
	34.9 
	767
	285.60 
	-4.77

	7
	龙麦8267
	94
	-1
	直立
	40.2
	107.2
	1
	1
	9.1
	纺锤型
	白
	长
	37
	红
	36.3
	767
	316.95 
	5.70

	8
	龙麦8511
	96
	+1
	直立
	37.2 
	106.6
	3
	2
	10.3
	纺锤型
	白
	长
	37
	红
	35.8 
	750 
	274.18 
	-8.57

	9
	龙春212
	97
	+2
	直立
	35.5
	106.3
	3
	2
	9.6
	纺锤型
	白
	长
	40 
	红
	32.8
	771
	292.38 
	-2.50

	10
	龙春215
	94
	-1
	直立
	37.5
	96.8
	2
	2
	10.0 
	纺锤型
	白
	长
	36
	红
	36.0
	756
	306.17
	2.10

	11
	龙春208
	95
	0
	直立
	36.2
	109.8
	3
	2
	9.8
	纺锤型
	红
	长
	38
	红
	32.5 
	768
	280.06
	-6.61

	12
	宏麦1号
	96
	+1
	直立
	39.4 
	108.2 
	1
	1
	10.0
	纺锤型
	白
	长
	37
	红
	34.9
	751
	301.78 
	0.63

	13
	龙蒙麦7255
	95
	0
	直立
	35.6
	104.6
	1
	2
	10.3
	纺锤型
	白
	长
	38
	红
	33.8
	763
	299.77 
	-0.04

	14
	龙蒙麦8654
	95
	0
	直立
	38.9
	107.6
	2
	2
	10.0
	纺锤型
	白
	长
	34
	红
	37.1
	767
	305.04 
	1.72

	15
	克春4号
	95
	
	直立
	38.6
	109.7
	3
	3
	9.4
	纺锤型
	白
	无
	36
	红
	33.4
	750
	299.88
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